hereditas erit soluere. Sic docti juris peritus. Si autem alius sit heres, & alius visus fructuarius, cui incombatur soluere, confule Couar. 2. cap. 2. n. 4. & alios, quos refert Cenedo collect. 114. ad decretales, num. 4.

3. Tertia conclusio. Quando testator commisit exequitorum, ut exoneret conscientiam suam, vel ut solutus sit debita, tenetur soluere non tantum ciuiliter debita, id est, qua possunt exigiri in fisco externo, sed etiam naturaliter debita, id est, qua in solo conscientie fisco debita sunt. Ratio, quia utraque vero debita sunt, & utraque ad exoneracionem conscientie defuncti pertinent. Sic Tello 132. Taur. num. 5. vbi & Caftillo. Padilla l. esti miscit, num. 8. C. de fidicom. Azebedo lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. num. 27. Matienzo lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. num. 1. & adiutor. num. 5. quod hinc dispositio testantis praedictum inferre hereditibus, non autem creditoribus aliis, nisi vere debitu probetur: unde prius (inquit) soluta sunt debita ciuitatis. Vide alios, quos refert Cenedo collect. 114. ad decretales, num. 7. vbi autem sit probatio per conjecturam.

4. Nota. Quod si testator iubeat aliquam quantitatem ab exequitoribus erogari pauperibus pro male ablatis, quorum dominus est ignotus: si ex fine per vias acquista, dicunt aliqui non posse alium exequitorem, quam Episcopum nominare. Sic Dominicus consil. 20. Couar. cap. 3. de testam. num. 8. Matienzo lib. 5. recipiat. tit. 4. lib. 6. gloss. 1. n. 6. Gregor. Lopez l. 1. vers. la verdad, tit. 1. o. part. 6. nullo textu id probant, sed illo autoritate Dominicis consil. 2. sed potest probati ex cap. quamquam de officiis 6.

5. At hoc minus verum est; nec id probatur eo textu, non enim est ibi sermo de quibuscumque viasurariis, sed tantum de manifestis, nec dicitur ibi, quod restitutio non possit fieri sine ordinario: immo prius significatur contrarium, quod scilicet ipsi viasurarij per se, aut per suos exequitorum vias omnes restituent, & in defectum eorum, ad quos pertinet restituere, datur actio ordinario. Sic Metina q. 3. de restit. consil. 1. o. fine, & Nau. cap. 17. num. 92. in omnibus iuribus, cum multis aliis, tantum dicit per illum textum post Episcopum per sua statuta referuntur sibi restitucionem inceptorum viasurariorum manifesterunt.

6. Secundum nota, quod si debita incerta non sunt per vias acquista, sed alia via iniuste acquista, tunc dicunt ibidem Couar. Matienzo, & Gregor. Lopez, quod si tantum confiteret de male ablatis ex testantis confessione, tunc restitutio illa potest per solum exequitorem fieri: si vero aliunde constet in iudicio, vel extra, debet fieri cum consilio Episcopi; & per hoc conciliant opinions diuerfas, aliam (inquam) dicentem restitucionem inceptorum esse faciendam cum consilio Episcopi: aliam dicentem non requiri tale consilium. Sed multo verius est in neutrō casu requiri tale consilium Episcopi, cum id nulla ratione, nec iure probetur.